
 
 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ  
Федеральное государственное бюджетное  

образовательное  учреждение высшего образования   
«Тульский государственный педагогический  

университет  им. Л.Н. Толстого»  
 

П Р И К А З  
 

16.01.2026 Тула № 25 

 
[По основной деятельности] 
{ О площадках проведения Всероссийской Толстовской олимпиады в 
2025-2026 учебном году} 

 

В соответствии с Положением о Всероссийской Толстовской олимпиады, 
утвержденным приказом от 21.11.2025 № 2543 «О проведении Всероссийской Толстовской 
олимпиады в 2025-2026 учебном году»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень вузов-соорганизаторов Всероссийской Толстовской 
олимпиады для проведения второго (заключительного) этапа: 
Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина  
Белгородский государственный национальный исследовательский университет 
ГОУ ВО МО «Государственный социально - гуманитарный университет» 
Тверской государственный университет  
Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет 
Алтайский государственный университет 
Южный федеральный университет 
Пензенский государственный университет 
Национальный исследовательский Томский государственный университет 
Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого 
Тобольский педагогический институт им. Д.И. Менделеева (филиал) ФГАОУ ВО 
«Тюменский государственный институт» 
Севастопольский государственный университет 

2. Утвердить перечень образовательных организаций – площадок проведения 
Всероссийской Толстовской олимпиады для проведения второго 
(заключительного) этапа: 
ГОУ ТО «Яснополянский образовательный комплекс им. Л.Н. Толстого» (д. Ясная 
Поляна) 
ГОУ ТО «Яснополянский комплекс» - Центр поддержки одаренных детей 
Тульской области «Созвездие» (г. Новомосковск) 
ГАУ ДПО «Приморский краевой институт развития образования». Региональный 
центр выявления, поддержки и развития талантов у детей и молодежи «Сириус» 
(г. Владивосток) 
Национальный исследовательский Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского 
МАОУ «Средняя школа № 144» (г. Красноярск) 



 
  

ГБОУ «Лицей «Международная космическая школа им. В.Н. Челомея» (г. 
Байконур, Казахстан) 
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» (г. Белоярский, ХМАО-Югра) 
МАОУ «Средняя школа № 3» (г. Когалым, ХМАО-Югра) 
МОУ «Средняя школа № 1 им. С.И. Гусева» (Калининградская область, г. Гусев) 

3. Утвердить места проведения второго (заключительного) этапа Всероссийской 
Толстовской олимпиады в разрезе перечней олимпиады (приложение 1) 

4. Членам оргкомитета организовать проведение второго (заключительного) этапа 
Всероссийской Толстовской олимпиады. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора департамента 
профориентационной деятельности и карьерного развития Шевелеву А.А. 
 
  

Ректор 

 

 

К.А. Подрезов 

 

https://sh1-gusev-r27.gosweb.gosuslugi.ru/


Приложение 1 
 

Места проведения второго (заключительного) этапа Всероссийской Толстовской 
олимпиады в разрезе перечней олимпиады 

 

 История 
Литерату

ра 
Обществ

ознание 
Право 

Педагоги

ка 
Информ

атика 
Биологи

я 

Тульский 

государственный 

педагогический 

университет им. Л.Н. 

Толстого 

+ + + + + + + 

Белгородский 

государственный 

национальный 

исследовательский 

университет 

+ + + + - + + 

Государственное 

образовательное 

учреждение высшего 

образования Московской 

области 

«Государственный 

социально - гуманитарный 

университет» 

+ + + + + - - 

Рязанский 

государственный 

университет имени С.А. 

Есенина  

+ + + + + - + 

Тверской 

государственный 

университет 

+ + + - - - - 

Южно-Уральский 

государственный 

гуманитарно-

педагогический 

университет 

+ + + + + + + 

Южный федеральный 

университет (г. Ростов-на-

Дону) 

+ +  +  +  +  + +  



Алтайский 

государственный 

университет 

+ + + + - - - 

Тобольский 

педагогический институт 

им. Д.И. Менделеева 

(филиал) ФГАОУ ВО 

«Тюменский 

государственный 

университет» 

+ + + + + - + 

Национальный 

исследовательский 

Томский государственный 

университет 

+ + + + - - - 

Пензенский 

государственный 

университет 

+ + + + + + + 

Санкт-Петербургский 

политехнический 

университет Петра 

Великого 

+ + + + + + + 

Севастопольский 

государственный 

технический университет 

+ + + + - + - 

Государственное 
общеобразовательное 
учреждение Тульской 
области «Яснополянский 
комплекс» (д. Ясная 
Поляна) 

- - - - + - - 

Центр поддержки 
одаренных детей 
Тульской области 
«Созвездие» (г. 
Новомосковск) 

-   - - - - + + 

Национальный 

исследовательский 

Нижегородский 

государственный 

университет им. Н.И. 

Лобачевского 

+ + + + - - - 



ГБОУ «Лицей 
«Международная 
космическая школа им. 
В.Н. Челомея» 

+ + + + + + + 

МОУ «СОШ №1 им. С.И. 
Гусева» (Калининградская 
область, г. Гусев) 

+ + + + + + + 

МАОУ «Средняя школа № 
144» Красноярск 

+ + + + - - + 

ГАУ ДПО «Приморский 
краевой институт развития 
образования», 
Региональный центр 
выявления, поддержки и 
развития талантов у детей 
и молодежи «Сириус. 
Приморье» (г. 
Владивосток) 

+ + + + - - - 

МАОУ Белоярского района 
«Средняя 
общеобразовательная 
школа № 4 г. Белоярский» 
(ХМАО-Югра) 

+ + + + + + + 

МАОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 3» г. Когалыма 
(ХМАО-Югра) 

+ + + + + + + 

 

https://sh1-gusev-r27.gosweb.gosuslugi.ru/
https://sh1-gusev-r27.gosweb.gosuslugi.ru/

